Projeto de Resolução Nº 59/2025.

“Dispõe sobre a filiação da Câmara Municipal de Itapevi à UVESP e a ABC
Pública”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.1º A Câmara Municipal de Itapevi fica filiada à União de Vereadores do Estado de São Paulo.

Art.2º A Câmara Municipal de Itapevi fica filiada a Associação Brasileira de Comunicação
Pública.

Art.3º A Mesa Diretora anualmente decidirá pela permanência

Art.4º As despesas para a execução desta Resolução correrão por dotações orçamentárias vigentes
e suplementadas.

Art.5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de setembro de 2025.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

MAURÍCIO ALONSO MURAKAMI
1º Secretário

P
ro

je
to

 d
e

R
es

ol
uç

ão
 N

º
59

/2
02

5
-

P
ro

ce
ss

o
65

2/
20

25
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

70
08

/2
02

5
-

24
/0

9/
20

25
 1

5:
54

 -
 P

R
O

C
E

S
S

O
 6

52
/2

02
5.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

B
A

J-
60

C
M

-X
41

G
-T

K
G

X

PRISCILLA SOUZA MARIANO
CAVANHA
2ª Secretária

MATEUS ANDRADE DA SILVA
SANTOS

3º Secretário

P
ro

je
to

 d
e

R
es

ol
uç

ão
 N

º
59

/2
02

5
-

P
ro

ce
ss

o
65

2/
20

25
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

70
08

/2
02

5
-

24
/0

9/
20

25
 1

5:
54

 -
 P

R
O

C
E

S
S

O
 6

52
/2

02
5.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

B
A

J-
60

C
M

-X
41

G
-T

K
G

X

JUSTIFICATIVA

Há necessidade de ciência ao Plenário de filiações desta Casa a entidades reconhecidas e
que tragam benefícios seja na forma de cooperação técnica, eventos, seminários, qualificação de
servidores e os agentes políticos.

A UVESP é uma entidade reconhecida no Estado de São Paulo, com 48 anos de serviços
prestados à valorização do Poder Legislativo e aos legisladores e a ABC Pública visa o
aprimoramento de comunicação pública, permitindo que o órgão seja mais transparente e
responsável socialmente e estuda mecanismos que permitam ao cidadão uma maior participação
nos processos decisórios.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de setembro de 2025.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

MAURÍCIO ALONSO MURAKAMI
1º Secretário

PRISCILLA SOUZA MARIANO
CAVANHA
2ª Secretária

MATEUS ANDRADE DA SILVA
SANTOS

3º Secretário
P

ro
je

to
 d

e
R

es
ol

uç
ão

 N
º

59
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

65
2/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

08
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 1
5:

54
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 6
52

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
B

A
J-

60
C

M
-X

41
G

-T
K

G
X

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6BAJ60CMX41GTKGX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6BAJ-60CM-X41G-TKGX

P
ro

je
to

 d
e

R
es

ol
uç

ão
 N

º
59

/2
02

5
-

P
ro

ce
ss

o
65

2/
20

25
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

70
08

/2
02

5
-

24
/0

9/
20

25
 1

5:
54

 -
 P

R
O

C
E

S
S

O
 6

52
/2

02
5.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

B
A

J-
60

C
M

-X
41

G
-T

K
G

X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6BAJ60CMX41GTKGX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6BAJ60CMX41GTKGX
		2025-09-25T09:15:20-0300

		2025-09-25T13:10:59-0300

		2025-09-25T16:39:01-0300

		2025-09-25T17:05:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2025-09-30T15:47:47-0300